musicais que foram selecionadas para estar na noite final das edições da Califórnia 
da Canção Nativa do Rio Grande do Sul, recebendo premiações e passando a fazer 
parte dos discos - enquanto foram gravados (até a 38ª edição) e, mais adiante, 
conforme a plataforma de streaming YouTube, blogs e redes sociais -, elencando-
se 599 (quinhentos e noventa e nove) músicas e seus intérpretes vocais. Para ter 
clareza de quantas foram interpretadas por mulheres, considerou-se os seguintes 
formatos de performances: cantoras individuais, dupla feminina, dupla masculina, 
dupla mista, trio, quarteto, grupos vocais e cantores individuais.

[...]

composição dos gêneros nas formações encontradas no levantamento, com 
exceção dos grupos vocais (pelas razões já indicadas), fica evidenciado que o real 
percentual de homens, em face de mulheres, aumenta em 19,04% (dezenove 
vírgula zero quatro pontos percentuais). Isso, em um universo de 544 (quinhentos 
e quarenta e quatro) músicas, equivale a dizer que, aproximadamente, 480 
(quatrocentos e oitenta) delas foram cantadas por homens, enquanto, enquanto 
apenas 64 (sessenta e quatro), aproximadamente, foram interpretadas vocalmente 
por mulheres. 

4. CONCLUSÕES